CAP. XXVI.

Quomodo Arius ab exsilio revocatus, libello poenitentiae principi oblato, Nicænam fidem simulaverit.

Illi ergo compositum ab se libellum obtulerunt imperatori, qui sic habet: Religiosissimo Deique amantissimo domino nostro imperatori Constantino, Arius et Euzoius: Sicut præcepit Deo charissima pietas tua, domine imperator, fidem nostram exponimus, scriptisque profitemur coram Deo, nos et illos qui nobiscum sunt, ita credere uti subjectum est. Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, et in Dominum Jesum Christum, Filium ejus, qui ex eo factus est ante omnia sæcula: Deum Verbum, per quem omnia facta sunt, quæ in cælo et quæ in terra: qui descendit et incarnatus est. qui passus est, et resurrexit, et ascendit ad cælos, et iterum venturus est ut judicet vivos ac mortuos. Et in Spiritum sanctum; in carnis resurrectionem, et in vitam venturi sæculi, regnumque cælorum, et in unam catholicam Ecclesiam Dei, quæ a primis cardinibus ad ultimos usque terrarum fines porrigitur. Hanc fidem ex sanctis Evangelii accepimus, Domino discipulis suis dicente: *Ite, et docete omnes gentes: baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*¹. Nisi **62** hæc ita credimus, ac nisi

¹ Matth. xxviii, 19.

VARIORUM ANNOTATIONES.

¹ Παθόντα καὶ ἀναστάντα. Hic observare licet cum eruditissimo Pearsono articulum de descensu ad inferna non haberi in ulla antiqua fidei confessione, nec Catholicorum, nec hæreticorum; primumque occurrere in Ecclesiæ Aquileiensis symbolo, paulo minus quadringentis post Christum natum annis. (Pearson. in *Symbolum apost.*, p. 225.)

² Καὶ εἰς μίαν καθολικὴν Ἐκκλησίαν. Hic articulus non semper eumdem locum in Symbolo tenuit; quandoque enim nonus fuit, quandoque ultimus: maxima tamen ex parte articulum de Spiritu sancto proxime æquitur. Tertull. *De baptismo*, cap. 6: *Cum sub tribus et testatio fidei et sponsio salutis pignerentur, necessario adjicitur Ecclesiæ mentio, quoniam ubi tres, id est, Pater et Filius et Spiritus sanctus, ibi Ecclesia, quæ trium corpus est.* August. in *Enchirid.* cap. 56: *Spiritus sanctus si creatura, non Creator*

esset, projecto creatura rationalis esset: ipse enim esset summa creatura; et ideo in regula fidei non poneretur ante Ecclesiam, quia et ipse ad Ecclesiam pertineret. (Pearson. in *Symb. apost.*, pag. 354.)

³ Τὴν ἀπὸ περάτων ἕως περάτων. Καθολικὴ μὲν οὖν καλεῖται Ἐκκλησία, διὰ τὸ κατὰ πάσης εἶναι τῆς οἰκουμένης ἀπὸ περάτων γῆς ἕως περάτων. Cyrill. *Catech.* 18: *Sancta Ecclesia ideo dicitur Catholica, pro eo quod universaliiter per omnem mundum sit diffusa.* (Isidor. *De summo bono*, lib. 1, cap. 9.)

⁴ Πορευθέντες μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη. Eodem prorsus modo et Eusebium suam fidei regulam, quam synodo Nicænæ obtulit, hujus textus auctoritate firmavit: Καθὰ καὶ ὁ Κύριος ἡμῶν ἀποστόλων εἰς τὸ κήρυγμα τοὺς ἑαυτοῦ μαθητάς, εἶπε· Πορευθέντες μαθητεύσατε, etc. (Socr. lib. 1, cap. 8; Theodoret. lib. 1, cap. 12.)

vere suscipimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sicut omnis catholica Ecclesia et Scripturae docent, quibus per omnia credimus, iudex noster est Deus nunc et in futuro iudicio. Quapropter pietatem tuam rogamus, Deo charissime imperator, ut cum ecclesiastici simus, et fidem ac sensum Ecclesiae sanctarumque Scripturarum teneamus, per pacificam ac religiosam pietatem tuam uniamur matri nostrae Ecclesiae, sublatis videlicet quaestionibus ac disputationibus superfluis: ut et nos et Ecclesia mutuum inter nos pacem servantem, solemnes preces pro pacato imperio maiestatis tuae, et pro universa stirpe tua simul omnes ad Deum fundamus.

μετ' ἀλλήλων τὰς συνθήκας εὐχὰς ὑπὲρ τῆς εἰρηνικῆς σου βασιλείας καὶ παντὸς τοῦ γένους σου, κοινῇ πάντες ποιησώμεθα.

CAP. XXVII.

Quomodo Arium jussu imperatoris Alexandriam reversum Athanasius non admiserit, ac propterea Eusebiani varias ei calumnias apud imperatorem struxerint.

Ad hunc modum Arius cum principi persuasisset, Alexandriam revertitur. Sed fraudulenta obreptio veritatem quae occultabatur, superare non valuit. Nam cum illum Alexandriam ingressum Athanasius non susciperet: quippe hominem tanquam labem quamdam aversabatur: iterum ille Alexandriam conturbare aggressus est, errorem suum disseminando. Tunc vero Eusebius, et ipse litteras scripsit, et imperatori persuasit ut scriberet, quo Arius una cum sociis in Ecclesiam reciperetur. Verum Athanasius eos admittere prorsus recusavit, et imperatorem per litteras docuit fieri non posse ut qui fidem semel violassent et anathemate percussi essent, rursus de integro reciperentur. Imperator vero id moleste ferens, Athanasio per litteras interminatus est his verbis: Cum igitur voluntatis meae indicium acceperis, fac ut omnibus ad Ecclesiam accedere cupientibus liberum aditum praebear. Nam si quemquam eorum qui Ecclesiae sociari expetunt, impeditum esse abs te et aditu prohibitum intellexero, mittam continuo aliquem qui mandatis meis obsequens, te deponat, et extra patriam tuam deportet. Haec imperator utilitati publicae consulens scripsit, cum Ecclesiae membra divelli nollet. Id enim praecipue curabat, ut omnes ad concordiam reduceret. Tunc igitur Eusebiani, qui adversus Athanasium